
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 823 Vineri, 5 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

711. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor 

acte normative în domeniul ocupării forței de muncă .... 2–5

732. — Hotărâre pentru aprobarea Metodologiei-cadru 

de acordare a burselor și cuantumul acestora .......... 6–10

733. — Hotărâre pentru autorizarea condiționată a

investiției străine directe prevăzute de Avizul Comisiei

pentru examinarea investițiilor străine directe nr. 7 din

23.01.2025, astfel cum a fost modificat prin Avizul 

CEISD nr. 149 din 24.04.2025.................................... 11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

436. — Decizie pentru numirea domnului Crinel-Nicu Grosu

în funcția de secretar de stat, șef al Corpului de control 

al prim-ministrului ...................................................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

775. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea unei licențe de dare în administrare pentru

explorare .................................................................... 12

1.484. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul

de emisiune a titlurilor de stat destinate populației,

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului 

Tezaur, în perioada septembrie-octombrie 2025 ........ 13–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul ocupării forței de muncă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Legea nr. 45/2025 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

2

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 174/2002, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 181 din 18 martie 2002, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) Persoanele prevăzute la art. 16 lit. g) din lege

pot declara din proprie voință calitatea de victime ale violenței

domestice protejate prin ordin de protecție emis potrivit

dispozițiilor Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea

violenței domestice, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ori ale traficului de persoane, astfel cum sunt definite

potrivit Legii nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea

traficului de persoane, cu modificările și completările ulterioare,

la înregistrarea în evidența agențiilor pentru ocuparea forței de

muncă județene sau a municipiului București sau, după caz,

angajatorilor, exclusiv în scopul acordării subvenției prevăzute la

art. 85 alin. (1) din lege.

(2) Declarația prevăzută la alin. (1) se face în scris, pe

propria răspundere, și conține și consimțământul expres al

persoanei pentru verificarea ulterioară de către agențiile pentru

ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului București

a existenței ordinului de protecție provizoriu sau a ordinului de

protecție și a perioadei măsurilor de protecție dispuse pentru a

proteja victima violenței domestice, respectiv pentru certificarea

informației potrivit căreia este victimă a traficului de persoane.

(3) Verificarea declarației se efectuează de către agențiile

pentru ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului

București, pe baza informațiilor puse la dispoziție de către

structurile Poliției Române sau de către Direcția Generală pentru

Evidența Persoanelor, cu respectarea confidențialității și a

normelor privind protecția datelor cu caracter personal.

(4) Angajatorii persoanelor prevăzute la alin. (1) au obligația

de a se angaja, în scris:

a) să păstreze confidențialitatea informațiilor referitoare la

calitatea de victimă a persoanelor;

b) să utilizeze aceste informații exclusiv în scopul solicitării și

justificării subvenției prevăzute la art. 85 alin. (1) din lege;

c) să prevină orice formă de hărțuire, discriminare sau

tratament diferențiat pe baza calității de victimă declarate de

persoanele în cauză;

d) să păstreze documentele ce conțin informațiile prevăzute

la alin. (1) în condiții de securitate, cu acces restricționat doar

persoanelor desemnate și să le distrugă la expirarea perioadei

de păstrare impuse de legislația în vigoare, prin metode care să

asigure imposibilitatea reconstituirii acestora.”

2. La articolul 5, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) încetarea raportului de serviciu în temeiul art. 517 alin. (1)

lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în situația în care funcționarul public nu mai îndeplinește condiția

prevăzută la art. 465 alin. (1) lit. d) din aceeași ordonanță de

urgență;

e) încetarea raportului de serviciu în temeiul art. 517 alin. (1)

lit. f) și k) și art. 519 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările

ulterioare;”.

3. La articolul 15 alineatul (3), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) persoanele care realizează venituri din indemnizația

primită conform prevederilor legale, cu ocazia organizării

alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale,

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților, alegerilor pentru

membrii din România în Parlamentul European, alegerilor pentru

Președintele României sau a referendumurilor;”.

4. La articolul 59 alineatul (3), după litera F se introduc

două noi litere, literele G și H, cu următorul cuprins:

„G. pentru persoanele care sunt victime ale violenței

domestice:

a) actul de identitate — copie;

b) actul în baza căruia au fost încadrate în muncă — copie;

c) declarație pe propria răspundere a persoanei că la data

încadrării în muncă la angajator nu avea loc de muncă, precum

și că este protejată prin ordin de protecție emis potrivit

dispozițiilor Legii nr. 217/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

d) angajamentul prin care angajatorul se obligă: să păstreze

confidențialitatea informațiilor referitoare la calitatea de victimă

a violenței domestice, să utilizeze aceste informații exclusiv în

scopul solicitării și justificării subvenției, să prevină orice formă

de hărțuire, discriminare sau tratament diferențiat pe baza

acestei calități, să distrugă documentele ce conțin informațiile

prevăzute la art. 4

1

alin. (1) la expirarea perioadei de păstrare

impuse de legislația în vigoare;

H. pentru persoanele care sunt victime ale traficului de

persoane:

a) actul de identitate — copie;

b) actul în baza căruia au fost încadrate în muncă — copie;



c) declarație pe propria răspundere a persoanei că la data

încadrării în muncă la angajator nu avea loc de muncă, precum

și că este victimă a traficului de persoane în sensul Legii

nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de

persoane, cu modificările și completările ulterioare;

d) angajamentul prin care angajatorul se obligă: să păstreze

confidențialitatea informațiilor referitoare la calitatea de victimă

a traficului de persoane, să utilizeze aceste informații exclusiv în

scopul solicitării și justificării subvenției, să prevină orice formă

de hărțuire, discriminare sau tratament diferențiat pe baza

acestei calități, să distrugă documentele ce conțin informațiile

prevăzute la art. 4

1

alin. (1) la expirarea perioadei de păstrare

impuse de legislația în vigoare.”

5. La articolul 59, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6

1

)-(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Informațiile privind existența ordinului de protecție

provizoriu sau a ordinului de protecție și perioada măsurilor de

protecție dispuse pentru a proteja victima violenței domestice

se pun la dispoziția agențiilor pentru ocuparea forței de muncă

județene sau a municipiului București, la solicitarea acestora,

de către structurile Poliției Române în a căror rază teritorială se

află locuința victimei sau de către Direcția Generală pentru

Evidența Persoanelor.

(6

2

) Certificarea informației potrivit căreia o persoană este

victimă a traficului de persoane se realizează de către Agenția

Națională împotriva Traficului de Persoane, la solicitarea agențiilor

pentru ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului

București.

(6

3

) Informațiile prevăzute la alin. (6

1

) și (6

2

) obținute de

agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene sau a

municipiului București se păstrează în condiții de confidențialitate

și nu se fac publice.”

6. La anexa nr. 19, la punctul 1 litera A, după litera e) se

introduc două noi litere, literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) ................ șomeri persoane victime ale violenței domestice

protejate prin ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

g) ................ șomeri persoane victime ale traficului de

persoane, înregistrați în evidența agenției;”.

7. La anexa nr. 19, la anexă, notele de subsol de la tabelul

nominal se modifică și vor avea următorul cuprins:

„

1

) Coloana 3 se va completa după cum urmează:

— cod A — șomeri în vârstă de peste 45 de ani înregistrați în evidența

agenției;

— cod B — șomeri părinți unici susținători ai familiilor monoparentale,

înregistrați în evidența agenției;

— cod C — șomeri persoane cu handicap, înregistrați în evidența agenției;

— cod D — șomeri înregistrați în evidența agenției care în termen de 5 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei anticipate

parțiale;

— cod E — șomeri înregistrați în evidența agenției care în termen de 5 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei pentru limită

de vârstă și nu îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensie anticipată parțială;

— cod F — șomeri de lungă durată, înregistrați în evidența agenției;

— cod G — tineri NEET șomeri, înregistrați în evidența agenției;

— cod H — șomeri persoane victime ale violenței domestice protejate prin

ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

— cod I — șomeri persoane victime ale traficului de persoane, înregistrați

în evidența agenției.

2

) Coloana 5 se va completa numai pentru categoriile de persoane

prevăzute la codurile D și E.”

8. La anexa nr. 20, notele de la tabelul nominal se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Coloana 1 se completează cu numărul convenției încheiate

cu AJOFM/AMOFM.

Coloana 2 se completează cu data convenției încheiate cu

AJOFM/AMOFM (zz/ll/aa).

Coloanele 3 și 4 se completează cu numele și prenumele,

respectiv codul numeric personal.

Coloana 5 se completează după cum urmează:

— cod A — șomeri în vârstă de peste 45 de ani înregistrați

în evidența agenției;

— cod B — șomeri părinți unici susținători ai familiilor

monoparentale, înregistrați în evidența agenției;

— cod C — șomeri persoane cu dizabilități, înregistrați în

evidența agenției;

— cod D — șomeri înregistrați în evidența agenției care în

termen de 5 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru

acordarea pensiei anticipate parțiale;

— cod E — șomeri înregistrați în evidența agenției care în

termen de 5 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru

acordarea pensiei pentru limită de vârstă și nu îndeplinesc

condițiile de a solicita pensia anticipată parțială;

— cod F — șomeri de lungă durată, înregistrați în evidența

agenției;

— cod G — tineri NEET șomeri, înregistrați în evidența agenției;

— cod H — șomeri persoane victime ale violenței domestice

protejate prin ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

— cod I — șomeri persoane victime ale traficului de

persoane, înregistrați în evidența agenției.

Coloana 6 se completează cu numărul de ore efectiv lucrate

în lună de persoanele prevăzute la art. 85 din Legea nr. 76/2002

privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării

forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare

(inclusiv orele aferente concediului de odihnă), pentru care se

acordă suma cuvenită lunar din cuantumul subvenției prevăzute

la art. 85 alin. (1), (2) și (5) din aceeași lege, acordată

angajatorului, conform prevederilor legale.

Coloana 7 se completează cu suma cuvenită lunar din

cuantumul subvenției prevăzute la art. 85 alin. (1), (2) și (5) din

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare,

acordată angajatorului, conform prevederilor legale.

Coloana 8 se completează, după caz, cu data și motivul

încetării/suspendării/reluării după suspendare a raporturilor de

muncă sau de serviciu.

Total A1 — totalul sumelor care se completează în coloana 7.”

Art. II. — La articolul 103 alineatul (1) din Procedurile privind

accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă,

modalitățile de finanțare și instrucțiunile de implementare a

acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 377/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 310 din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

3



10 mai 2002, cu modificările și completările ulterioare, după

litera f) se introduc două noi litere, literele g) și h), cu următorul

cuprins:

„g) angajatorii care încadrează pe durată nedeterminată

persoane care sunt victime ale violenței domestice protejate prin

ordin de protecție, înregistrate ca șomeri la agențiile pentru

ocuparea forței de muncă;

h) angajatorii care încadrează pe durată nedeterminată

persoane care sunt victime ale traficului de persoane,

înregistrate ca șomeri la agențiile pentru ocuparea forței de

muncă;”.

Art. III. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 855/2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 705 din 18 noiembrie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 33, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 35, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), pentru perioada

cuprinsă între data expirării perioadei de probă prevăzute în

contractul de ucenicie și ultima zi a lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 33 alin. (1), verificarea și acordarea

sumei lunare prevăzute la art. 16 alin. (2) din lege se realizează

pe baza documentelor prevăzute la alin. (1), care se întocmesc

pentru fiecare lună din această perioadă și se depun până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția.”

3. La articolul 35, alineatele (2), (3) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun

documentele până la expirarea termenului prevăzut la alin. (1),

respectiv la alin. (1

1

) sau le completează altfel decât potrivit

prevederilor legale ori cu date eronate, suma cuvenită lunar

conform art. 16 alin. (2) din lege nu se acordă.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), suma cuvenită

potrivit art. 16 alin. (2) din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

această sumă, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care s-a încheiat convenția prevăzută la art. 33 alin. (1).

..................................................................................................

(8) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (7), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

sumei prevăzute la art. 16 alin. (2) din lege, respectiv până în

ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată convenția

prevăzută la art. 33 alin. (1).”

4. La anexa nr. 5, la punctul 1, partea introductivă a literei c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) să depună la agenție, pentru verificarea și acordarea

sumei cuvenite lunar, potrivit art. 16 alin. (2) din Legea

nr. 279/2005, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii

pentru care solicită această sumă, respectiv, după caz, până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

prezenta convenție, următoarele documente:”.

Art. IV. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții

de învățământ superior, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 473/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 449 din 19 iunie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 33, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 35, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), pentru perioada

cuprinsă între data încheierii contractului de stagiu și ultima zi a

lunii în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 33

alin. (1), verificarea și acordarea sumei lunare prevăzute la

art. 28 alin. (1) din lege se realizează pe baza documentelor

prevăzute la alin. (1), care se întocmesc pentru fiecare lună din

această perioadă și se depun până la data de 25 inclusiv a lunii

următoare lunii în care a fost încheiată convenția.”

3. La articolul 35, alineatele (2), (3) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun

documentele până la expirarea termenului prevăzut la alin. (1),

respectiv la alin. (1

1

) sau le completează altfel decât potrivit

prevederilor legale ori cu date eronate, suma cuvenită lunar

conform art. 28 alin. (1) din lege nu se acordă.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), suma cuvenită

potrivit art. 28 alin. (1) din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

această sumă, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 33 alin. (1).

..................................................................................................

(8) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (7), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

sumei prevăzute la art. 28 alin. (1) din lege, respectiv până în

ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată convenția

prevăzută la art. 33 alin. (1).”

4. La anexa nr. 6, la punctul 1, partea introductivă a literei c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) să depună la agenție, pentru verificarea și acordarea

sumei cuvenite lunar potrivit art. 28 alin. (1) din Legea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

4



nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de

învățământ superior, cu modificările și completările ulterioare,

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii pentru care

solicită această sumă, respectiv, după caz, până la data de

25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

prezenta convenție, următoarele documente:”.

Art. V. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 72/2007 privind stimularea încadrării în muncă a elevilor

și studenților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 726/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 477 din

17 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru a

beneficia de suma lunară, cuvenită potrivit art. 1 din lege, pentru

perioada de la data începerii perioadei de vacanță, stabilită

potrivit legii, dacă încadrarea s-a făcut la acea dată sau, după

caz, de la data încadrării în muncă a elevilor/studenților, în

situația în care încadrarea în muncă a acestor categorii de

persoane este ulterioară datei începerii perioadei de vacanță

stabilite potrivit legii și până la ultima zi din luna în care a fost

încheiată convenția prevăzută la art. 4 alin. (1), angajatorii au

obligația de a depune la agenția pentru ocuparea forței de

muncă județeană, respectiv a municipiului București

documentele prevăzute la alin. (1), care se întocmesc pentru

fiecare lună din această perioadă și se depun până la data de

25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).”

3. La articolul 6, alineatele (2), (2

1

) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Angajatorii care nu depun documentele în termenul

prevăzut la alin. (1), respectiv alin. (1

1

) sau le completează altfel

decât potrivit prevederilor legale ori cu date eronate nu

beneficiază de stimulentul prevăzut la art. 1 din lege, cuvenit

pentru luna respectivă.

(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), stimulentul

prevăzut la art. 1 din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

acest stimulent, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).

..................................................................................................

(5) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (4), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

stimulentului financiar prevăzut la art. 1 din lege, respectiv până

în ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).”

4. La anexa nr. 1, la punctul 2, litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) să depună, pentru verificarea și acordarea sumei cuvenite

potrivit art. 1 din Legea nr. 72/2007, cu modificările ulterioare,

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii pentru care

solicită această sumă, respectiv, după caz, până la data de 25 a

lunii următoare lunii în care a fost încheiată prezenta convenție,

tabelul prevăzut la art. 6 alin. (1) lit. a) din Normele metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 72/2007 privind stimularea

încadrării în muncă a elevilor și studenților, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 726/2007, cu modificările și completările

ulterioare, însoțit de copii de pe pontaj și statul de plată;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

5

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 711.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de acordare 

a burselor și cuantumul acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 108

1

alin. (1)

din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru de acordare a burselor și cuantumul

acestora, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Ordinul

ministrului educației nr. 5.518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru

de acordare a burselor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677

din 15 iulie 2024, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 732.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

6

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U

de acordare a burselor și cuantumul acestora

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Elevii de la cursurile cu frecvență de zi din

învățământul preuniversitar de stat obligatoriu beneficiază, de

la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației

și Cercetării, de următoarele tipuri de burse:

a) bursă de merit, pentru elevii de nivel gimnazial, liceal

și profesional;

b) bursă socială, pentru elevii de nivel primar, gimnazial,

liceal și profesional;

c) bursă tehnologică, pentru elevii din învățământul

profesional.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), bursele elevilor

din învățământul liceal militar se asigură prin bugetul Ministerului

Apărării Naționale.

Art. 2. — În conformitate cu prevederile art. 108

1

alin. (3)

din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare, elevii din unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional beneficiază,

de la bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, de:

a) burse sociale, pentru elevii de la cursurile cu frecvență

de zi, nivel primar, gimnazial și liceal, dacă sunt școlarizați fără

taxe;

b) burse tehnologice, pentru elevii de la cursurile cu frecvență

de zi din învățământul profesional, dacă se încadrează

în specializările și condițiile stabilite prin prezenta metodologie-

cadru.

Art. 3. — (1) În sensul prezentei metodologii-cadru, constituie

„familie” persoanele aflate în una dintre următoarele situații:

a) soțul și soția cu copiii lor necăsătoriți, aflați în întreținere,

cu vârsta de până la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei

care urmează o formă de învățământ — cursuri de zi, organizată

potrivit legii, cu domiciliul ori reședința comună înscrisă în actele

de identitate și care locuiesc împreună;

b) bărbatul și femeia necăsătoriți, cu copiii lor necăsătoriți

și/sau ai fiecăruia dintre ei, având vârsta de până la 18 ani sau

de până la 26 de ani dacă urmează o formă de învățământ —

cursuri de zi, organizată potrivit legii, care locuiesc împreună;

c) persoana singură și copilul/copiii aflat/aflați în întreținere,

în vârstă de până la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei

care urmează o formă de învățământ — cursuri de zi, organizată

potrivit legii, și care locuiesc și gospodăresc împreună.

(2) În conformitate cu prevederile art. 104 din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se

asimilează termenului „familie” și persoana/persoanele care se

ocupă de întreținerea copilului pe perioada absenței părinților/

reprezentantului legal și care locuiește/locuiesc împreună

cu copiii aflați în întreținerea sa/lor.

Art. 4. — Acordarea burselor prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b)

și art. 2 lit. a) reprezintă o formă de stimulare a progresului

școlar, de sprijin pentru elevii proveniți din medii dezavantajate

socioeconomic și de susținere a acestora în vederea prevenirii

abandonului școlar.



Art. 5. — (1) Bursele de merit și bursele tehnologice se

acordă în fiecare an școlar, în perioada cursurilor școlare,

inclusiv în perioada pregătirii practice.

(2) Bursele de merit se acordă pentru elevii absolvenții ai

clasei a VIII-a, inclusiv în perioada pregătirii și susținerii evaluării

naționale, cu condiția ca elevii bursieri să se prezinte la

examene.

(3) Bursele de merit și bursele tehnologice se acordă pentru

elevii absolvenții ai clasei a XII-a, inclusiv în perioada primei

sesiuni a examenului național de bacalaureat sau a examenului

de certificare a calificării profesionale, cu condiția ca elevii

bursieri să se prezinte la examene.

(4) Prevederile alin. (1) se aplică și în cazul elevilor bursieri

care nu s-au prezentat la examen din motive medicale.

Art. 6. — (1) Pentru anul școlar 2025-2026, cuantumul burselor

este:

a) pentru bursa de merit — 450 lei/lună;

b) pentru bursa socială — 300 lei/lună;

c) pentru bursa tehnologică — 300 lei/lună.

(2) Valoarea burselor poate fi suplimentată prin hotărâre a

consiliilor de administrație ale unităților de învățământ, în funcție

de:

a) sumele alocate de autoritățile administrației publice locale;

b) alte venituri obținute de unitățile de învățământ și care pot

fi utilizate cu această destinație.

Art. 7. — (1) La nivelul unității de învățământ preuniversitar

se constituie Comisia de management al burselor, care primește

de la secretariatul unității de învățământ propunerile înaintate

de către profesorul diriginte, verifică și analizează documentele

depuse și stabilește lista elevilor beneficiari.

(2) Componența Comisiei de management al burselor este

următoarea:

a) președinte — director/director adjunct;

b) membri — 3-9 profesori pentru învățământul primar/

profesori diriginți;

c) secretar — secretar-șef/secretar/informatician.

(3) În baza prezentei metodologii-cadru, în fiecare unitate de

învățământ se elaborează o procedură internă de management

al burselor școlare, aprobată de consiliul de administrație al

unității de învățământ.

CAPITOLUL II

Acordarea burselor de merit

Art. 8. — (1) Bursele de merit se acordă pentru maximum

15% din efectivele de elevi ale fiecărei clase de gimnaziu și liceu

dintr-o unitate de învățământ preuniversitar, care au medii

generale pe anul școlar anterior mai mari sau egale cu 9,00.

(2) Bursele de merit se acordă elevilor din fiecare clasă a V-a

dintr-o unitate de învățământ preuniversitar, în baza mediei

primelor două intervale de cursuri din anul școlar curent mai

mare sau egală cu 9,00.

(3) Bursele de merit se acordă elevilor din fiecare clasă a IX-a

dintr-o unitate de învățământ preuniversitar, în baza mediilor de

admitere în învățământul liceal sau profesional mai mari sau

egale cu 9,00.

(4) Bursele de merit se acordă, suplimentar față de cei 15%,

și elevilor din fiecare clasă a IX-a care au fost admiși la liceu

fără susținerea examenului de evaluare națională, în baza

obținerii, pe parcursul gimnaziului, a unui premiu I la etapa

națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de

Ministerul Educației și Cercetării sau a unui premiu I, II sau III

la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației

și Cercetării.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (3), pentru

învățământul liceal vocațional, profilurile artistic, sportiv, teologic

și militar, prin sintagma „media de admitere” se înțelege media

finală de admitere, calculată conform prevederilor ordinului

ministrului care reglementează organizarea și desfășurarea

admiterii în învățământul liceal pentru fiecare an școlar.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se acordă bursă

de merit și elevilor care au media egală cu a ultimului beneficiar

stabilit prin aplicarea procentului de 15%.

(7) Bursa de merit se acordă și sub condiția ca elevul

beneficiar să fi obținut media 10 la purtare sau calificativul

„foarte bine” la purtare, la finalul anului școlar anterior.

Art. 9. — (1) Calcularea numărului de beneficiari,

corespunzător procentului de 15% din efectivul de elevi din

fiecare clasă de gimnaziu și liceu dintr-o unitate de învățământ

preuniversitar, se face prin rotunjire la numărul întreg imediat

superior numărului fracționar obținut.

(2) Pentru elevii din clasa a V-a, media care stă la baza

acordării burselor de merit se calculează ca medie aritmetică,

având două zecimale, fără rotunjire, a notelor obținute de elevi

la toate disciplinele, pe parcursul primelor două intervale de

cursuri din anul școlar curent.

(3) Pentru elevii din clasa a V-a, listele beneficiarilor se

stabilesc în luna ianuarie a anului calendaristic următor anului în

care se obțin rezultatele școlare prevăzute la art. 8 alin. (1) și se

plătesc începând cu luna februarie, pentru drepturile aferente

lunii ianuarie, până la sfârșitul cursurilor din anul școlar

respectiv.

Art. 10. — (1) Pentru nivelul gimnazial organizat în sistem

simultan, calculul numărului de beneficiari ai burselor de merit se

face pentru fiecare clasă separat.

(2) În cazul claselor din învățământul liceal tehnologic care

sunt constituite din maximum 3 grupe cu calificări diferite,

calculul numărului de beneficiari ai burselor de merit se face pe

clasă, fără a se ține cont de calificare.

Art. 11. — (1) Bursa de merit se acordă la propunerea

profesorului diriginte, nefiind condiționată de depunerea unei

cereri.

(2) Profesorul diriginte va înainta la secretariatul unității

de învățământ lista cu elevii propuși pentru bursa de merit

în primele 25 de zile calendaristice de la începerea cursurilor

anului școlar, pentru elevii din clasele a VI-a—a XII-a, iar pentru

elevii de clasa a V-a, în primele 15 zile calendaristice ale lunii

ianuarie.

CAPITOLUL III

Acordarea burselor sociale

Art. 12. — (1) Bursa socială reprezintă o formă de sprijin

a elevilor din medii dezavantajate socioeconomic, din grupuri

vulnerabile sau cu situații medicale speciale, în vederea

susținerii participării la activitățile didactice, precum și pentru

prevenirea abandonului școlar.

(2) Bursa socială se acordă la cerere, în funcție de situația

materială/socială/medicală a elevului.

(3) Elevii care beneficiază de bursă socială au dreptul la

păstrarea confidențialității asupra identității, datelor cu caracter

personal și informațiilor referitoare la situația de dificultate în

care se află.

(4) Bursa socială se acordă și sub condiția ca elevul

beneficiar să fi promovat la toate disciplinele și să fi obținut

media 10 la purtare sau calificativul „foarte bine” la purtare

la finalul anului școlar anterior.

Art. 13. — (1) Bursa socială se acordă elevilor

din învățământul preuniversitar de stat înscriși la cursurile

cu frecvență de zi, inclusiv celor școlarizați la domiciliu sau care

urmează cursurile în „Școala din spital”, care se încadrează

în cel puțin una dintre următoarele situații:

a) elevi proveniți din familii care realizează un venit mediu

net pe membru de familie, supus impozitării, pe ultimele 12 luni

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

7



anterioare cererii, mai mic de 50% din salariul minim net

pe economie. Se va lua în calcul salariul minim net pe economie

în vigoare la data depunerii cererii;

b) elevi cu unul sau ambii părinți decedați și elevi asupra

cărora a fost instituită o măsură de protecție specială, respectiv

plasamentul/plasamentul de urgență, fără a se lua în considerare

nivelul venitului mediu net pe membru de familie, supus

impozitării;

c) elevi care au deficiențe/afectări funcționale produse de

boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor

organismului, încadrate conform criteriilor din anexa nr. 1 la

Ordinul ministrului sănătății și al ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.306/1.883/2016

pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare

a copiilor cu dizabilități în grad de handicap și a modalităților

de aplicare a acestora, cu modificările și completările ulterioare,

și structurate tipologic conform aceluiași act normativ, fără a se

lua în considerare nivelul venitului mediu net pe membru de

familie, supus impozitării;

d) elevi cu afecțiuni oncologice și/sau cronice școlarizați,

pentru o perioadă mai mare de 4 săptămâni, în cadrul „Școlii din

spital” sau la domiciliu, fără a se lua în considerare nivelul

venitului mediu net pe membru de familie, supus impozitării;

e) elevi care revin după școlarizarea din cadrul „Școlii din

spital” în unitatea de învățământ la care au fost înmatriculați

anterior, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu net

pe membru de familie, supus impozitării;

f) elevi proveniți din familii care beneficiază de venit minim de

incluziune conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, în baza

deciziei de stabilire a dreptului la ajutor de incluziune a familiei

elevului.

(2) Pentru obținerea bursei sociale, elevii majori sau părinții/

reprezentanții legali ai elevilor minori depun la secretariatul

unității de învățământ o cerere însoțită de acte care dovedesc

dreptul de acordare a bursei sociale, în primele 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar.

(3) Documentele care vor fi depuse, în termen de 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, de către

părinții/reprezentanții legali/elevii majori pentru acordarea

burselor sociale prevăzute la alin. (1) lit. a) sunt:

a) cererea părintelui/reprezentantului legal/elevului major;

b) declarație pe propria răspundere privind veniturile nete,

obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de

membrii familiei și acordul privind prelucrarea datelor cu caracter

personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a

bursei;

c) documente doveditoare ale componenței familiei, așa cum

este definită la art. 3 din prezenta metodologie-cadru:

certificatele de naștere ale copiilor sub 14 ani, actele de

identitate ale persoanelor care au peste 14 ani, acte referitoare

la starea civilă de la momentul depunerii cererii, declarația pe

proprie răspundere dată de ambii părinți, necăsătoriți, că

locuiesc împreună, certificatul de divorț și convenția notarială

încheiată în cadrul procesului de divorț cu copii minori, sentință

judecătorească din care să rezulte stabilirea domiciliului

copilului/copiilor la unul dintre părinți, certificat de deces, decizia

instanței de menținere a stării de arest, raport de anchetă

socială în cazul părinților dispăruți, după caz.

(4) Acordarea burselor sociale pentru motive medicale

se face pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap

sau a certificatului eliberat de medicul specialist (tip A5), cu

luarea în evidență de către medicul de la cabinetul

școlar/medicul de familie — acolo unde nu există medic școlar.

(5) Documentele care vor fi depuse, în termen de 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, de către

părinți/reprezentanții legali/elevii majori pentru acordarea

burselor sociale prevăzute la alin. (1) lit. b) sunt aceleași ca

documentele prevăzute la alin. (3), cu excepția declarației pe

propria răspundere privind veniturile nete.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (2), acordarea

burselor sociale pentru elevii proveniți din familii care

beneficiază de venit minim net de incluziune se face în urma

comunicării la inspectoratele școlare județene/al municipiului

București, denumite în continuare ISJ/ISMB, de către agențiile

pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a municipiului

București, a listei elevilor înscriși în învățământul cu frecvență,

proveniți din familii beneficiare de ajutor de incluziune, în luna

anterioară celei de raportare a listei.

(7) Lista elevilor care beneficiază de burse sociale poate fi

revizuită lunar, la cererea beneficiarilor, prin completarea cu

elevii a căror situație financiară/socială/medicală s-a modificat

pe parcursul anului școlar și fac dovada încadrării în condițiile

prevăzute.

(8) Elevii din unitățile de învățământ preuniversitar particular

și confesional beneficiază de bursă socială, dacă sunt școlarizați

fără taxe și se încadrează în cel puțin una dintre situațiile

prevăzute la alin. (1).

Art. 14. — (1) La stabilirea venitului mediu net lunar pe

membru de familie se iau în calcul toate veniturile nete realizate

de membrii familiei. Prin venituri nete se înțelege totalitatea

sumelor primite/realizate de fiecare membru al familiei, conform

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Verificarea documentelor privind veniturile declarate de

părinții/reprezentanții legali ai elevilor minori se face de către

una sau mai multe persoane desemnate de conducerea unității

de învățământ.

(3) În situația în care personalul unității de învățământ are

suspiciuni privind îndeplinirea condițiilor de acordare a bursei

sociale, directorul sesizează situația autorităților administrației

publice locale și solicită efectuarea unei anchete sociale.

(4) Personalul unităților de învățământ nu efectuează

anchete sociale în vederea acordării burselor sociale.

(5) Directorul unității de învățământ emite decizie de

retragere a bursei în situația în care, în urma primirii raportului

de anchetă socială, Comisia de management al burselor

constată neîndeplinirea condițiilor de acordare a bursei sociale.

Art. 15. — (1) Bursele sociale se acordă și în perioada

vacanțelor școlare.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), nu primesc bursa

socială în perioada vacanței de vară:

a) elevii care nu au promovat anul școlar;

b) elevii care la sfârșitul cursurilor anului școlar sunt corigenți

la mai mult de o disciplină și au acumulat mai mult de 20 de

absențe nemotivate/an. Bursa pe perioada vacanței de vară nu

este suspendată dacă este îndeplinită doar una dintre cele două

condiții;

c) absolvenții învățământului gimnazial care nu au fost admiși

la liceu/în învățământul profesional, cursuri cu frecvență, într-o

unitate de învățământ preuniversitar de stat;

d) elevii care repetă anul școlar din alte motive decât cele

medicale.

(3) Pentru elevii din anii terminali, bursele sociale se acordă

și în perioada primei sesiuni a examenului național de

bacalaureat sau a examenului de certificare a calificării

profesionale, până la comunicarea rezultatelor finale, conform

formulei de calcul prevăzute la alin. (4), cu condiția ca elevii

bursieri să se prezinte la examene.

(4) Formula de calcul al burselor sociale pentru perioada

prevăzută la alin. (3) este (CmB/NZL) x NZLCRF, unde:

CmB = cuantumul bursei, stabilit prin lege/hotărâre de Guvern;

NZL = numărul de zile lucrătoare din luna respectivă;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

8



NZLCRF = numărul de zile lucrătoare din luna respectivă,

până la data comunicării rezultatelor finale.

(5) Decizia de retragere a bursei sociale în situațiile

prevăzute la alin. (2) se aplică de către director, la propunerea

Comisiei de management al burselor.

CAPITOLUL IV

Acordarea burselor tehnologice

Art. 16. — (1) Bursa tehnologică reprezintă o formă

de stimulare a elevilor înmatriculați în cadrul specializărilor din

învățământul profesional de nivel 3 conform Cadrului european

al calificărilor/Cadrului național al calificărilor, în condițiile

prezentei metodologii-cadru.

(2) Elevii declarați repetenți la finalul anului școlar nu

beneficiază de bursa tehnologică pentru anul de studiu pe care

îl repetă. Fac excepție elevii declarați repetenți în învățământul

liceal, care optează pentru continuarea studiilor în învățământul

profesional, inclusiv dual.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), beneficiază

de bursă tehnologică elevii care repetă anul școlar din motive

medicale.

(4) Bursa tehnologică se acordă cu condiția ca elevul

beneficiar să fi promovat la toate disciplinele și să fi obținut

media 10 la purtare sau calificativul „foarte bine” la purtare la

finalul anului școlar anterior.

Art. 17. — (1) Bursa tehnologică se acordă elevilor la

propunerea dirigintelui, nefiind condiționată de depunerea unei

cereri în acest sens.

(2) Profesorul diriginte va înainta la secretariatul unității de

învățământ lista cu elevii propuși pentru bursa tehnologică,

în primele 25 de zile calendaristice de la începerea cursurilor

anului școlar.

CAPITOLUL V

Acordarea burselor pentru mamele minore

Art. 18. — (1) Bursa pentru mamele minore reprezintă

o formă de sprijin a acestora în vederea participării la educație

și pentru prevenirea abandonului școlar.

(2) Bursa se acordă elevelor din învățământul preuniversitar,

reintegrate într-o unitate de învățământ, care frecventează

cursurile de zi și au copil/copii propriu/proprii în întreținere.

(3) În sensul prezentei metodologii-cadru, termenul

„reintegrare” se referă la reluarea cursurilor de către elevă după

naștere, din momentul revenirii la școală.

(4) În vederea acordării bursei pentru mamele minore,

părinții/reprezentanții legali depun la unitatea de învățământ

următoarele documente:

a) cerere a părintelui/reprezentantului legal;

b) certificat de naștere pentru copilul/copiii aflat/aflați

în întreținerea mamei minore.

(5) Bursa pentru mame minore se acordă în perioada

cursurilor școlare, inclusiv în timpul pregătirii și susținerii

evaluării naționale, a examenului național de bacalaureat

în prima sesiune, a examenului de certificare a calificării

profesionale și în perioada pregătirii practice.

(6) Elevele beneficiare ale bursei pentru mame minore care

acumulează cel puțin 60 de absențe nemotivate într-o lună

nu primesc bursa pentru luna respectivă.

(7) Decizia de suspendare a bursei pentru mamele minore,

în situația prevăzută la alin. (6), se aplică de către director,

la propunerea Comisiei de management al burselor.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 19. — (1) Bursa tehnologică se poate cumula cu bursa

de merit și cu bursa socială.

(2) Un elev poate beneficia de o singură bursă socială,

din bugetul Ministerului Educației și Cercetării, chiar dacă

îndeplinește mai multe dintre criteriile prevăzute art. (13) alin. (1).

(3) Bursa pentru mamele minore se poate cumula cu toate

tipurile de burse, în condițiile prezentei metodologii-cadru.

(4) Bursa socială se poate cumula cu bursa de merit.

(5) Elevii cu cerințe educaționale speciale pot beneficia de

bursă de merit/tehnologică/socială, indiferent dacă beneficiază

și de una dintre măsurile de protecție specială, așa cum sunt

definite la art. 59 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) În situația în care elevii acumulează 10 sau mai multe

absențe nemotivate într-o lună, nu primesc bursa de merit,

bursa socială, respectiv bursa tehnologică, după caz, pentru

luna respectivă. În cazul în care atingerea sau depășirea

pragului de 10 absențe este în legătură cu motive medicale,

elevul sau părintele/reprezentantul legal al acestuia va prezenta

actele pe baza cărora se face motivarea absențelor, în termen

de 7 zile de la reluarea activității elevului, în scopul restabilirii

dreptului la bursă. În situația în care, în funcție de momentul

efectuării plății bursei, nu a fost posibilă acordarea bursei în

urma motivării absențelor din luna respectivă, plata acesteia se

poate efectua odată cu plata burselor pentru luna următoare.

(7) Decizia de suspendare a bursei de merit, bursei sociale,

respectiv a bursei tehnologice, după caz, în situațiile prevăzute

la alin. (6), se aplică de către director, la propunerea Comisiei

de management al burselor.

(8) În cazul declarațiilor pe propria răspundere, precum și

al celorlalte documente doveditoare pe care elevii majori sau

părinții/reprezentanții legali ai elevilor minori le depun la Comisia

de management al burselor în vederea acordării burselor

sociale, nu există obligația certificării/autentificării notariale.

Art. 20. — (1) Elevii români pot beneficia de burse într-un an

școlar doar dacă frecventează cursurile unei unități

de învățământ preuniversitar din România. Bursele se suspendă

pe perioada studiilor în străinătate, chiar dacă elevul rămâne

înscris la unitatea de învățământ de pe teritoriul României.

(2) Acordarea bursei încetează la pierderea calității de elev,

conform Regulamentului-cadru de organizare și funcționare

a unităților de învățământ preuniversitar.

Art. 21. — (1) Sumele alocate pentru bursele elevilor sunt

neimpozabile și nu sunt luate în considerare la calculul venitului

mediu net lunar pe membru de familie, supus impozitării,

necesar pentru obținerea venitului minim garantat, precum

și pentru alte beneficii sociale.

(2) Pentru lunile din anul școlar în care sunt vacanțe, formula

de calcul al burselor de merit și al burselor tehnologice este

(CB/NZL) x (NZL - NZV), unde:

CB = cuantumul bursei, stabilit prin lege/ordin de ministru/

hotărâre de Guvern;

NZL = numărul de zile lucrătoare din luna respectivă;

NZV = numărul de zile de vacanță din luna respectivă.

(3) În calculul prevăzut la alin. (2) sunt incluse și sărbătorile

legale și zilele declarate libere prin lege.

Art. 22. — În acordarea tuturor burselor sunt interzise

discriminările pe criteriile prevăzute în Ordonanța Guvernului

nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor

de discriminare, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, cu excepția măsurilor afirmative dispuse de lege.

Art. 23. — (1) Elevii transferați în timpul cursurilor anului

școlar vor fi adăugați pe lista de beneficiari de bursă de merit,

fără eliminarea altor beneficiari, dacă au media mai mare sau

egală cu a ultimului beneficiar stabilit prin aplicarea procentului

de 15%.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

9



(2) Elevii care se transferă de la o unitate de învățământ

de stat la o unitate de învățământ particular beneficiază doar

de bursele prevăzute la art. 2.

(3) Elevii care se transferă din învățământul liceal

în învățământul profesional vor fi adăugați pe lista beneficiarilor

de burse tehnologice din unitatea de învățământ unde s-au

transferat, în maximum o lună de la transfer.

(4) Prevederile alin. (1) nu se aplică elevilor transferați înainte

de începerea cursurilor. Lista în ordine descrescătoare a

mediilor elevilor unei clase, care va sta la baza acordării burselor

de merit, va conține toți elevii din efectivul clasei la începutul

cursurilor, inclusiv elevii transferați în anul școlar respectiv.

Astfel, un elev transferat înainte de începerea cursurilor va avea

dreptul la bursă doar dacă îndeplinește condițiile prezentei

metodologii-cadru la unitatea de învățământ la care este înscris

în noul an școlar.

Art. 24. — (1) Profesorul pentru învățământ primar/profesorul

diriginte informează toți părinții cu privire la condițiile și

metodologia de acordare a burselor, în termen de 2 săptămâni

de la începerea cursurilor.

(2) În unitățile de învățământ în care își desfășoară

activitatea și mediatori școlari, aceștia sunt implicați

în informarea și susținerea familiilor pentru accesarea burselor

și a altor forme de sprijin financiar de care pot beneficia elevii

prin unitățile de învățământ.

(3) Calendarul și condițiile de alocare a burselor vor fi

publicate la avizier și pe pagina web a unității de învățământ.

(4) Documentele necesare pentru acordarea burselor se pot

depune online sau fizic la secretariatul unității de învățământ

preuniversitar.

(5) După expirarea termenului de depunere, părinții/

reprezentanții legali pot completa sau corecta dosarele

incomplete sau incorecte, la solicitarea Comisiei de

management al burselor, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la solicitare.

(6) Plata burselor se face prin transfer bancar sau în

numerar, după caz. Unitățile de învățământ nu impun

deschiderea la o anumită bancă a conturilor pentru virarea

sumelor aferente burselor.

Art. 25. — (1) Prima listă de beneficiari din anul școlar în curs

este transmisă de unitatea de învățământ la ISJ/ISMB, până

la data de 20 octombrie a anului școlar în curs.

(2) ISJ/ISMB transmite numărul de beneficiari pe județ/

municipiul București, pe tipuri de burse, la Ministerul Educației

și Cercetării — Direcția generală echitate și performanță

în învățământul preuniversitar, până la data de 25 octombrie

a anului școlar în curs.

Art. 26. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar

transmite lunar, cu excepția situației prevăzute la art. 27 alin. (1),

până la data de 20 a lunii, la ISJ/ISMB sumele estimate pentru

plata burselor aferente lunii respective, precum și numărul

de beneficiari pe categorii de burse.

(2) ISJ/ISMB transmite la Ministerul Educației și Cercetării,

Direcția generală economică, până la data de 25 a lunii, sumele

estimate pentru plata burselor aferente lunii respective, precum

și numărul de beneficiari pe categorii de burse, în vederea

efectuării deschiderilor de credite bugetare.

(3) Lista elevilor beneficiari se actualizează ori de câte ori

este nevoie, se aprobă în consiliul de administrație al unității de

învățământ, se semnează de către director și se transmite la

ISJ/ISMB. Lista se modifică doar în cazuri bine justificate, cum

ar fi transferul elevilor, decesul unui părinte, apariția unei situații

medicale dintre cele prevăzute în prezenta metodologie-cadru,

o eroare materială a personalului unității de învățământ. Nu se

adaugă pe listă beneficiarii ai căror părinți nu au depus

în termenul-limită dosarele pentru obținerea burselor sociale.

(4) În situația prevăzută la art. 27, ISJ/ISMB transmite la

Ministerul Educației și Cercetării, Direcția generală economică,

până la data de 25 octombrie, sumele estimate pentru plata

burselor, atât pentru luna septembrie, cât și pentru luna

octombrie a anului curent, urmând ca plata să se facă de către

unitățile de învățământ la data de 20 noiembrie.

(5) La estimarea deschiderilor de credite lunare, unitățile

de învățământ preuniversitar și ISJ/ISMB iau în considerare

și eventualele sume disponibile/restante, după caz, existente la

acel moment.

(6) Ministerul Educației și Cercetării, pe baza solicitărilor

primite, cu încadrarea în bugetul aprobat și în limitele de credite

bugetare lunare aprobate, efectuează deschiderile de credite

bugetare.

(7) Bursele se plătesc lunar, de către unitățile de învățământ,

la data de 20 a fiecărei luni pentru luna precedentă, cu excepția

situației prevăzute la alin. (4); dacă data de 20 cade într-o zi de

repaus săptămânal, zi de sărbătoare legală sau zi liberă, plata

burselor se efectuează în ziua lucrătoare anterioară acesteia.

(8) Ordonatorii de credite ai unităților de învățământ răspund

de plata la termen a burselor, în conformitate cu prevederile

prezentei metodologii-cadru.

Art. 27. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar

particular și confesional transmit anual, la ISJ/ISMB, până

la data de 20 octombrie, sumele estimate pentru plata burselor,

precum și numărul de beneficiari pe categorii de burse.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar particular

și confesional transmit anual, până pe 20 octombrie, unităților

administrativ-teritoriale în raza cărora își au sediul, sumele

estimate pentru plata burselor, precum și numărul de beneficiari

pe categorii de burse.

(3) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale

transmit direcțiilor generale regionale/administrațiilor județene

ale finanțelor publice, respectiv Direcției Generale Regionale

a Finanțelor Publice a Municipiului București, până la data de

25 octombrie, datele primite de la unitățile de învățământ

preuniversitar particular și confesional, atât pentru întreaga

unitate administrativ-teritorială, cât și pentru fiecare unitate de

învățământ preuniversitar particular și confesional cu personalitate

juridică, în vederea repartizării sumelor defalcate din unele

venituri ale bugetului de stat.

(4) Repartizarea sumelor defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, aprobate prin legea anuală a bugetului de stat,

pe comune, orașe, municipii și sectoare ale municipiului

București, pentru plata burselor elevilor din unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional, se face prin

decizie a directorului direcției generale regionale a finanțelor

publice/șefului administrației județene a finanțelor publice,

la propunerea ISJ/ISMB.

(5) După centralizarea datelor transmise de unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional, ISJ/ISMB

transmite la Ministerul Educației și Cercetării, Direcția generală

echitate și performanță în învățământul preuniversitar, sumele

estimate pentru plata burselor, precum și numărul de beneficiari

pe categorii de burse, până la data de 30 octombrie.

Art. 28. — (1) De prevederile prezentei metodologii-cadru

beneficiază și elevii înmatriculați în unitățile de învățământ

preuniversitar din structura și/sau subordinea instituțiilor de

învățământ superior de stat.

(2) Bursele prevăzute la alin. (1) se alocă, din bugetul

Ministerului Educației și Cercetării, prin contractul complementar

de finanțare încheiat cu instituțiile de învățământ superior de stat

din coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, care au în

cadrul acestora unități de învățământ preuniversitar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru autorizarea condiționată a investiției străine directe prevăzute de Avizul Comisiei 

pentru examinarea investițiilor străine directe nr. 7 din 23.01.2025, astfel cum a fost modificat 

prin Avizul CEISD nr. 149 din 24.04.2025

Având în vedere Avizul de autorizare condiționată al Comisiei pentru examinarea investițiilor străine directe nr. 7 din

23.01.2025, astfel cum a fost modificat prin Avizul CEISD nr. 149 din 24.04.2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (2) lit. b) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 46/2022 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului European și al

Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor străine directe în Uniune, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 164/2023, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă autorizarea condiționată a investiției

străine directe în România prevăzute de Avizul Comisiei pentru

examinarea investițiilor străine directe nr. 7 din 23.01.2025,

astfel cum a fost modificat prin Avizul CEISD nr. 149 din

24.04.2025, cu respectarea angajamentelor asumate de

investitor potrivit anexei nr. 1*), care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Autoritățile și instituțiile publice nominalizate să

monitorizeze respectarea angajamentelor sunt prevăzute în

anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Autoritățile și instituțiile publice prevăzute în anexa

nr. 2 vor prezenta Comisiei pentru examinarea investițiilor străine

directe rapoarte privind respectarea angajamentelor asumate de

către investitor, semestrial sau ori de câte ori se impune.

Art. 4. — Nerespectarea sau încălcarea angajamentelor

asumate de investitor potrivit anexei nr. 1 la prezenta hotărâre

se sancționează potrivit dispozițiilor art. 12 alin. (1) lit. c) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2022 privind măsurile

de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 de

stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor străine

directe în Uniune, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 164/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 733.

*) Anexa nr. 1 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

ANEXA Nr. 2
Autoritățile și instituțiile publice nominalizate să monitorizeze

1

respectarea angajamentelor 

asumate de investitor

1. Ministerul Energiei

2. Consiliul Concurenței

3. Ministerul Finanțelor

4. Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

5. Agenția Națională de Administrare Fiscală

1

Autoritățile și instituțiile publice nominalizate pot solicita sprijinul de specialitate al Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

12

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru numirea domnului Crinel-Nicu Grosu în funcția de

secretar de stat, șef al Corpului de control al prim-ministrului

Având în vedere Adresa Cancelariei Prim-Ministrului nr. 1.667 din

4 septembrie 2025, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/27.359/SRO din 4 septembrie 2025, 

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 4

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 87/2020

privind organizarea și funcționarea Corpului de control al prim-ministrului, precum

și pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a activității acestuia, cu

modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Crinel-Nicu Grosu se numește în funcția de secretar de stat, șef al Corpului de

control al prim-ministrului.

PRIM-MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 5 septembrie 2025.

Nr. 436.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE

A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea unei licențe de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere:

— art. 13 și art. 21 alin. (1

1

) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 16 din 10.06.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 privind înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 28.618/2025 privind explorarea resurselor de apă

minerală terapeutică în perimetrul Băile Ideciu, județul Mureș,

încheiată între Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, în calitate de concedent, și comuna Ideciu de Jos,

județul Mureș, identificată prin cod de înregistrare

fiscală 4591449, în calitate de administrator.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 1 septembrie 2025.

Nr. 775.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

13

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online utilizând 

platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, în perioada septembrie-octombrie 2025

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului

nr. 333/226/2025 privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat

destinate populației, prin Compania Națională „Poșta Română” — S.A. la nivel de subunități poștale din rețeaua companiei și în

mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007

privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și refinanțării

datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune a titlurilor de

stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, în

perioada septembrie-octombrie 2025, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei publice

și fluxurilor de trezorerie și unitățile operative ale Trezoreriei

Statului vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 5 septembrie 2025.

Nr. 1.484.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. 

și în mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, în perioada septembrie-octombrie 2025

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul finanțelor, și al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025 privind

aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și

efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației,

prin Compania Națională „Poșta Română” — S.A. la nivel de

subunități poștale din rețeaua companiei și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală datorată de către emitent, în conformitate

cu prezentul prospect, pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă relevante

și pe care se obligă să o plătească investitorului la data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF;

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu de stat subscris, netă de orice comisioane;

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a României, ca urmare a denominării monedei

din Romania, realizată la data de 1 iulie 2005;

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.



Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici: 

Codul 

emisiunii

Data de început a

perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data 

de emisiune

Data 

scadenței

Maturitate

— nr. de ani —

Rata anuală 

a dobânzii 

— % —

0189 8.09.2025 3.10.2025 7.10.2025 7.10.2026 1 6,90%

0190 8.09.2025 3.10.2025 7.10.2025 7.10.2028 3 7,50%

0191 8.09.2025 3.10.2025 7.10.2025 7.10.2030 5 7,85%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

(3) Subscrierile realizate în mediul online utilizând platforma

ghiseul.ro se realizează în perioada de subscriere, cu

următoarele precizări: 

a) posibilitatea de subscriere este asigurată pe întreg

parcursul zilei, de la ora 0:00 la ora 24:00 (ora României), cu

excepția ultimei zile care se încheie la ora 23:30;

b) data unei subscrieri realizate într-o zi nelucrătoare sau

într-o zi liberă se consideră data zilei respective, corespondentă

orei României;

c) posibilitatea de a subscrie în mediul online se încheie mai

devreme cu două zile lucrătoare decât ultima zi a perioadei de

subscriere.

(4) Subscrierile realizate prin intermediul unităților de

trezorerie se realizează până la data de încheiere a perioadei de

subscriere, în timp ce subscrierile în mediul online, prin

intermediul Spațiului privat virtual, se încheie la ora 23:59:59 în

ziua anterioară datei de încheiere a perioadei de subscriere.

Art. 3. — (1) Pentru achiziționarea de titluri de stat în cadrul

unei emisiuni prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei

Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., valoarea minimă a unei

subscrieri este de 1 leu, reprezentând prețul de emisiune al unui

titlu de stat. Subscrierea de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se

acceptă.

(2) Pentru achiziționarea de titluri de stat în cadrul unei

emisiuni, prin intermediul platformei ghiseul.ro, investitorul poate

efectua una sau mai multe subscrieri în cadrul aceleiași

emisiuni, cu condiția încadrării în plafonul minim de 1.000 lei

pentru o subscriere și plafonul maxim valoric de 200.000 lei

pentru un cod de emisiune, precum și în condițiile încadrării în

limitele de plată cu și pe cardul bancar.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Cod emisiune 0189

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 7 octombrie 2025-6 octombrie 2026 7 octombrie 2026

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

7 octombrie 2026

Cod emisiune 0190

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 7 octombrie 2025-6 octombrie 2026 7 octombrie 2026

2 7 octombrie 2026-6 octombrie 2027 7 octombrie 2027

3 7 octombrie 2027-6 octombrie 2028 9 octombrie 2028

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

9 octombrie 2028

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025



Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017, cu

modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul

online utilizând platforma ghiseul.ro, conform Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile

acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoarea nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă; 

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect. 

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, al subunităților poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în

mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, sunt prevăzute în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017, cu

modificările și completările ulterioare și în Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor și al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora, moștenitorii

se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care a

subscris investitorul sau către subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu documente

doveditoare privind decesul, în vederea obținerii unui document

care să conțină deținerile persoanei decedate, în vederea

efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în baza

documentelor legale ce atestă succesiunea asupra acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei de

subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de emisiune

pot fi examinate la sediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și al subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în timpul orelor de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.

Cod emisiune 0191

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 7 octombrie 2025-6 octombrie 2026 7 octombrie 2026

2 7 octombrie 2026-6 octombrie 2027 7 octombrie 2027

3 7 octombrie 2027-6 octombrie 2028 9 octombrie 2028

4 7 octombrie 2028-6 octombrie 2029 8 octombrie 2029

5 7 octombrie 2029-6 octombrie 2030 7 octombrie 2030

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

7 octombrie 2030

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642992]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823/5.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


